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A tudás h ata lm as fegyvere és 
dicsősége az em bernek . É rtel
münk, m int a  lám pa, hol erre, 
hol arra a tá rg y ra  veti lobogó 
világosságát, a  v ilágosság  fényé
nél egyre jo b b an  m egism erjük 
ennek a v ilágnak csodálatos b e
rendezését, a m egism erés szerint 
rendezzük be életünket, védeke
zünk betegség és nyom orúság  
ellen, szóval: ip a rk o d u n k  minél 
emberibb m ódon  é ln i és m eg
halni.

Mivel azonban  a  tudom ány 
művelése igen  nehéz foglalko
zás és mivel a  tu d ó s em berek 
nem szaladhatnak a  m indennapi 
kenyér után, egészen  term észe
tes dolog, h o g y  csak kevés em 
bernek van tehetsége és módja 
a tudománnyal való fo ly tonos 
foglalkozásra. Ső t tovább  me
hetünk és azt m ondhatjuk , hogy 
igen sok em ber, ped ig  esze is, 
módja is volna hozzá, csak  azért 
nem adja m agát a tudom ányok
ra, mert lusta, m ert fél a  fárad
ságtól, mert s eret könnyen  élni. 
Igen nagy dolog egész éle
tet áldozni e fáradságos föl
adatra Ismertem egy csillagászt, 
aki csikorgó h ideg b en  egész

éjjeleket tö ltö tt fönn a csillag
vizsgáló toronyban . Vizsgálta a  
csillagok járását, kutatott számi- 

i to tt, rajzo lt s mellette gyakran  
j keze-lába elfagyott, a m űszerek 
j m iatt ugyan is nem volt szabad 

a csillagvizsgálót fűteni. Persze, 
ez kevésbbé kényelm es foglal
kozás, m in t a  meleg szobában 
való pipálás, valamint idegen 
v ilágrészek beutazása, ezer ve
szedelem m el való kiizködás nem  
olyan gyönyörködtető , mint nya
raln i a  Balaton mellett vagy kós
to ló ra  járn i a szőlőbe, de épen  
azért van aránylag  igen kevés 
igazi tudós em berünk és éppen 
azért kell azt a keveset m egbe
csü lnünk  és kutatásaik eredm é
nyeit, ha tehetjük, m egtanul
nunk . A nnál is inkább, m ert az 
igazi tudom ány  mindig Istenhez 
vezet

D jabb időkben  azonban két 
csodálatos dolgot lehet m indig 
gyakrabban  észlelni. Az egyik 
az, hogy  h irte len  m egnőtt az 
úgynevezett tudósok száma. É n  
nem  tudom , vájjon több ésszel 
születnek-e m ostanában a gye
rekek, vagy mi a szösz, az tény, 
hogy m inden harniádik jönad- 
rágos em ber elvárja tőlünk, 
hogy  tudósnak tartsuk. Ha a 
haja is hosszú  esetleg, akkor 
egész biztosan láugészt re jt ö n 
m agában. De még a legtöbb tu 

dós akad a zsidó ú jságok asz
talai mellett. Bozontos sörényű  
ifjonczok ülnek ott, Ievirit ró 
luk a kora ifjúság zöld bája, 
rendesen az iskola valam elyik 
osztályából léptek a  hirlapirás 
mezejére, ezek irnalc az ú jsá
gokba olyan falrengetö tudo
mányokat, hogy az em ber, a ki 
é rt a dologhoz, nem  tudja, mit 
csodáljon jobban, az ifjak me- 

[ részségét-e vagy pedig a  leirt 
i dolgok ostobaságát.
; _ A másik dolog, a mi szintén 
1 igen gyakran előfordul, az,
| hogy a tudom ány nevében nagy 
j hangokon lem enydörgik a  ka
; tholikus egyházat azért, mert 
j ellensége a tudom ánynak és a 
! tudom ányos eredm ényeknek, 
j Ezt nem csak újságokban Írják, 
j hanem mindenféle sm badköm ü- 
] vés ás szocziáldemokrata, vala- 
] m int úttörő agitátorok és „nép- 
| boldogítók", száz m eg száz elő- 
| adásban hirdetik is a szájtátó 
! hallgatóságnak, am ely a  sok 
| m agyarázkodás nyom án utóvég

re  is elhiszi, hogy az egyház 
! csakugyan késhegyre m ent a 
1 tudom ánnyal.
f r É t  a két-jelenség egym ással 
I ázoros összefüggésben van. És 
i ennek a m egállapítása m eg is 
; nyugtathat bennünket. Az össze
, függés az, hogy nem  az igazi,
. tiszteletrem éltó tudós em berek

öltögetik nyelvüket az egyház 
ellen, hanem  az öntudósok, az 
áltudósok, a féltudósok, a fél
ben m arad t óriások, a kiknek 
rendesen épen olyan kevés kö
zük van a  tudományhoz, mint 
a katholikus egyházhoz. Egyet
len egy dolog van, a mi igazi 
bám ulatunkat k iérdenH i, ezek
nek az uraknak  a  bátorsága. Me
részség kell ugyanis ahhoz, hogy 
valaki arró l beszéljen és Írjon, 
a mihez csak annyit ért, mint 
a hajdú a  harangöntéshez. És 
mikor ti, kedves Testvérek, ol
vastok vagy hallotok az űsanyag- 
ról, az energiák  örökkévalósá
gáról, a szervetlen anyagok fej
lődési képességeiről, az ember 
leszármazásáról, vallások kelte
zéséről, determ inizm usról és sok 
más izmusról, gondoljátok el, 
hogy az igazi tudós em ber min
dig szerény és mindig vilngos- 
beszédű és képzeljétek el, mek
korát nevetnek a  m arkukba n 
borzas ujságirógyerekek vagy 
népszónokok azon való örömük
ben, hogy a birkatürelm ű ma
gyar közönségnek mi mindent 
be lehet adni bünhődés nélkül.

A tudom ány igazi vívmányai 
nincsenek és soha se lehetnek 
ellentétben a mi szent katkolikus 
vallásunkkal. Két okból. Az egyik 
az, hogy vallásunknak is, az 
igazi tudom ánynak is közös a

A pletyka.
A keddi esküdtszéki tárgyaláshoz.

— Fejcrmcgyci Napló tárcája. —

O:t voltam szegény Balassa Ka- 
rolin szerencsétlen merényletének 
tárgyalásánál.

Alkalmasabb anyag alig került 
valaha esküdtbirák elé. Ahol nem a 
törvény rideg betűire, hanem a be
látásra — vagy még inkább a szivre 
kellett hallgatni.

Ott vonaglott, vergődött, arcát a 
kendőjébe takarva a kis varróleány, 
akinek az volt a legnagyobb bűne, 
hogy nagyon szeretett.

Ott ült a szép szál ember, Czvit- 
kovics Ferenc bognármester is, akit 
a szerelmes kis leány majdnem a ha
lálba dobott.

Esek küzdöttek egymással.
Vagyis nem ők, hanem a szivük. 

Az egyiknek a lángoló szive, a má
siknak a jéggé vált szive. Minda- 
kettő 8 esztendei bizalmas, tiszte

letreméltó barátság után jutott el \ 
erre a keserves sorsra.

Ha valaha igaz volt, itt bizonyo- j 
san bevált az az igazság, hogy a j 
szerelem a fé r fi  életében egy epizód, , 
egy kis történet — a nö éleiében | 
egy egész világ, ennek a sorsa, élete j 
vagy halála. |

Szegény kis Balassa Karolin a j 
a S évi ismereséget, a szívélyes, j 
barátságos beszélgetést, a meleg 
kézszoritásokat mire magyarázta 
volna egyébre, mint arra, hogy az I 
a derék, becsületes legény rokon- j 
szenvez vele úgy, mint a hogyan | 
szereti és bálványozza ő. Nyolc évig i 
épitett magának egy palotát, egy j 
tündérkastélyt, a boldogság bíródat j  
mát, amelynek a legény lett volna , 
a királya s ő a királynéja — vagy | 
talán a boldogsága szolgálója. Ki- | 
színezte, fölékesitette virággal, nap- . 
sugárral s akkor, amikor már szinte 
azt hitte, hogy csak a kezét kell 
utána kinyújtania, megtudta, h gy 
a férfi azalatt azon tűnődik, hogy 
2000 forint mégis csak több, mint 
a semmi. Aztán jött valaki, amikor

ö a templomban imádkozott a jó
ságos Jézushoz, hogy ne engedje 
összeomlani az ö tündérvilágát - 
az a valaki megvárta a templom
ajtóban, aztán egy csomagot nyuj- 
tott át neki:

— Kisasszony ! ez magát bizo
nyosan megfogja gyógyítani.

Kibontotta. Jégszóda volt benne, 
így zuhant le a szegény kis var

róleány a boldogságból, az álmai 
birodalmából a hideg földre, a no
vemberi lonibhullató délutánra.

Csoda e ha a nagy veszteség az 
eszét vette, megőrjítette s olyan 
szörnyű cselekedetre hajtotta, amit 
azóta folyton — és hiába sirat.

Soha alkalmasabb anyag esküdt
széki tárgyalásra I

A nézők közt egy sereg zokogó 
asszony, a szivükben olvadozó es
küdtek, aztán védőnek Nagy Ignác. 
Valami csodálatos kép volt az, mi
kor az ügyész kötelességszerü vádja 
után fölkelt a védő és szembe né
zett az esküdteknek. A téli nap 
világa, a fehér havon visszaverődő 
fény még fehérebbé tette az ezüst-

, színű haját és szakáiét és még 
> szeretetreméltóbbakká lette a szelíd 
; kék szemeit. Nyugodtan, lágy,
| sima hangon beszélt, amely bele
I furakoiott a védők szivébe, ott — 

nem jeget olvasztott — hanem a 
már meglevő részvét, a szánalom, 
az irgalom érzelmeit duzzasztotta. 
Nekem úgy tetszett, mintha a sze
gény kis Balassa Karolin feje fölött 
egy fehér galamb röpködött volna, 
hogy megvédje és kiszabadítsa.

Ki is szabadította.
De hát én nem erről akarok 

tulajdonképen beszélni. Az eddigi 
Írásom megágyazta azokat a han
gulatokat, a melyeknek most kife
jezést akarok adni.

A jégszódáról akarok irni meg a 
névtelen levelekről.

Mikor szegény Balassa Karolin 
az összetört szive romjait keres
gélte, amikor kétségbeesve ostro
molta az eget, a földet, a meghi- 
degedetl szivü lovagot — egész 
sereg névtelen levelet kapott. Gyil
kos leveleket, a melyek irgalmat
lanul ütötték, rágták, marták, se-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

ö z v .  n ^ a s r E j L .
0 L C S Ó S Z AB O TT  ÁRAK ________
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Mai lapunk 4  oldal.
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forrása, tu d n iillik : ? j ó ,  Isten, a, 
kettő - között tehát? ellentét nepn; 
lehet. Aünásik az, 'h o g y -a í A nya^ 
szentegyház n em csak 'hogy  nem  
ellensége a  tüdóm ánynak, 
nem  kétezer óvenjkeresztü l épón 
6 volt annak  a 'légnagyóhb  párt-'
fogója, bőkezű előpozditó ja,_a 
ki százmilliókat kö ltö tt tu d ó 
sokra ' és tudom ányos intéze
tekre, kutatásokra és fölfede
zésekre. Az egyház m a is m in
den erővel azon v a n .h o g y p a p -  
jai ás hivei közö tt a r ra  alkalma
sak a  tudom ány m agaslatán le
gyenek. E lég  egy  pillantás arra  
az óriási irodalom ra, a melyet 
az egyház papjai tudom ányos 
téren  m egterem tettek, de figye
lem be kell venni azt is, hogy 
m ég eddig egyetlenegy tanítá
sunkról se sikerült senkinek se 
bebizonyítania a tudom ány igazi 
eredm ényeivel való ellenkezést.

Az a fődolog eszerint, hogy 
senki a fél- és hatni* tudósok 
harci kiáltásaitól meg ne ijedjen. 
Az igazi tudom ány veleje nem 
lehet más, mint igazság, arról 
pedig maga az Ur Jézus Krisz
tus m ondotta, hogy  „az igazság 
fog titeket m egszabadítani".

Miliő i higiíg elles.

Yass József dr. kivégzi Fáberékat.
Az el nem válaszolt 

hét pont.
Az úttörő, szabadgondolkodó, 

szociáldem okrata, ujkorszakos, 
galileista stb. hazugságoknak és 
vallásellenes rágalm ak Budapest 
a termőföldje.

bezték öt a szivében. Nem volt 
éjjele nappaia és voltak olyan em
berek vagy talán nők, a kik gyö
nyörűségüket találták abban, hogy 
ezt a gyenge, beteg, összeroncsolt 
lelkű leányt a szenvedései poklába 
taszíthatják. A kik végül a templom
ajtóban. az Istenháza küszöbén, az 
izgalom, a szeretet, a megbocsátás, 
a  vigasztalás Üdvözítőjének a 
hajlékában — jégszódát nyomtak 
a markába.

— Eredj! légy gyilkos! öld meg 
magadat.

Ennél a durva kegyetlenségnél 
csak egyetlenegy volt még nagyobb 
ebben az eljárásban: a gyávaság. 
Annak és azoknak a gyávasága, 
a kik mindezt alattomosan, buj
kálva, névtelenül követték el. Ha 
lett volna bátorságuk a pimaszok
nak mngnevezni magukat, ök is 
odi kerültek volna a vádlottak pad
jára, a hova a kis Balassa Karolin 
került s ők sirtak, vonaglottak volna 
a bűnük súlya alatt. De mondha
tom, hogy nagyobb lett volna a 
bűnük a Balassa Karolinánál és 
nagyobb büntetést is érdemeltek 
volna az f> 3 hónapi vizsgálati fog
ságánál. *

Hallom, hogy ez a rendszer Fe
hérváron általános, hogy alig van 
készülődő házasság, a hol szék az 
aljas, gyalázatos jelenetek meg ne 
ismétlődnének. Hazudnak, rágal
maznak, mocskolnak, őrjőngenek a 
dühtől és irigységtől s valóságos 
tisztító tűzön kell keresztül ver
gődni azoknak, a kik a szerel-’

In n é t árad  szét az országba ■ 
az 'ú jságok  és folyóiratok-;,hej..; 
sábjáin  m inden szellem i-m étely: 
Aki*' itt fölveszi a? , h a rco t 
a  hazugság ellen, .,az ;. hálálta 
kötelezi m aga iijánt ág ̂ gész_Q | 
szágbt. -

B árm ennyire  fá jla ltu k d r.V ass 
Józsefnek városunkból.. tö r tó n t. 
távozását, m ost belátjuk; h o g y  
B udapesten  nagyofilR 
van  az ő törhetetlen akara tere
jére, m eg nem  félemlUUetö,. bá
to rságára  és nagy tudására, m in t 
egy  vidéki városban. _ O ott: o r 
szágos m issziót teljesít. •

A Galiiei-körben, m ely a. m a
gukat szabádgöndolkodóknak 
nevező istentagadóknak ifjúsági 
egylete s a szabadkőm ives.nép- , 
ron tó k n ak  kadétiskolája, ú jabban  
a  kath. szerzetesi intézm ény el
tö rlé sé rő l vitatkoznak. F á b e r  
Oszkár, kiugrott p ia r is ta 'sze rze
tes, tám adja legvadabbul a  szer
zetesi fogadalm akat. Vass József 
dr. szót k é rt és alaposan elbán t 
a rágalm akkal, majd pedig  m eg
h ív ta a  galileabelieket F áb er 
O szkárostól, Fényes Sam ustól 
és N épszavástól együtt keddén  
estére  a Szent István  társu la t 
nagy term ébe, hogy nyilvánosan  
m egvitassák  a  szerzetesi in téz
m ény kérdését. Ezen az estén  
véglegesen elintézte F áb e r Osz
k ár rágalm ait, am int itt a  k ivo
natosan  közölt tudósítás n ekünk  
e lm o n d ja :
-■ Dr. Vass József, rámutatott arra, 
hogy Faber Oszkár a Galilei-Kör 
ülésén hangoztatott állításait nem 
bizonyiottta be, holott tételeiben a 
tudományra hivatkozott.

Nem világnézetek csatéjáről van itt- 
szó,a küzdelemnek nincs"köze ahhoz 
a háborúhoz, melyet a nagy tudó
sok folytatnak, csak a sansculotte- 
ök portyázásait látjuk itt, akiknek- 
fegyvere a fanatizmus, a jelen eset
ben valami harmad vagy negyed

műk tárgyát az oltár előtt is a ma
gukénak akarják mondani.

És milyen jól érzik magukat ezek 
a lelketlen erkölcsbirák a névtelenség 
leple alatt. A nyomorult lélekgyilko- 
solt, becsületrabló zsiványok azt hi
szik, hogy ezt senki nem tudja, 
hogy ezt senki föl nem jegyezte. 
Ne felejtsék el, hogy az Úristen 
nem ver bottal. Ha a szegény Ba
lassa Karóimnak 3 hónapig kellett 
a togház cellájában szenvedni a 
vétkéért, ezeknek a gyáva zsivá- 
nyoknak a megbüntetése majd az 
Úristenre marad, aki bizonyára nem 
felejti majd el ezeknek a bűnét sem.

Egyébiránt én csak az szerettem 
volna, ha ezek a névtelen piszko- 
lódó't kénytelenek lettek volna vé
gignézni azt a tárgyalást, amibe azt 
a szerencsétlen áldozatot ők maguk 
is segítettek bsletaszigálni Látni 
annak az elhagyottságát ott a vád
lottak padján, a keserves fájdalmát, 
a kétségbeesését a bizonytalan jövő 
előtt, a meleg otthon és a börtön 
hideg- falai között. Az ő lelki kínjuk 
se lett volna kisebb — merem mon- 
mondani — mint azé, a ki vádlot
tak padján sirdogált.

Balassa Károlin megszenvedett a 
vétkéért, az Isten bizonyára meg
bocsátott már neki s lélekkel és 
szívvel bíró ember nem fog rája 
követ dobálni, inkább sajnálja, mint 
a hogyan megérdemli, de a jégszó
dát ajándékozók, a névtelen levele- 

•, két ^gyártók mögött is fenyeget még 
.lángpallosával a Nagy Biró.

Mert van Isten az égben.

rangtr német iró rosszul megemészt., 
tett • munkája,' Reflektál. Faternak 
arrá az  állítására, hogyha. szerek; ; 
tesi- szegénység, szüzesség és engéi 
delmésség ;ellenkezik az emberivfter- 
raészéttel sj itt; vizsgálati tá rg y á ig  
teszí,K?mi áTKüilurár-A kültűraíhem' 
áll csak - matériából;- díszítésből,- *• 
márványfalakból, a börzét elárasztó 
arany, zulut tágból? és sínpárokból,: 
hanem,,ezekből,; és valami egyéb, 
impőndéráÉiiis" elemből, melyet meg
fogni nem lehet, de „amely, „mégis 
él s az embert Vezeti a magasabb 
célok felé. Mit. ér.a márványcsarnofr, 
ha nincs becsületesség, mit az. 
aranyzuhatag, fia nincs elégedettség,, 
mit a tudás, á  mindent átfogó nagy' 
tudás, ha nincs erény, fegyelmezett
ség, önfeláldozás s erő a lélelk- 
ben. Ezek az erkölcsi értékek adják, 
meg a kultúra igazi tartalmát. Ha 
pedig ezek az értékek szükségesek 
a kulturábsn, akkor minden oly 
tényező, mely ezeket ápolja, hasznos.

A kuliura sokféle feltételei közt 
van kettő, amely nagy' erővel viszi 
előre az embert: l. a nemi ösztön, 
mely egyúttal a fajnak is ösztöne 
s 2 az önzés, amely a lét gazda
godásának egy legerősebb emelője. 
Mind a két ösztön iránya önmagára 
vonatkozik, mert elsősorban önma
gát folytatja. Centripetális energiák 
ezek az emberben, mely a  brü'ális 
ösztönök erejével mindent magára 
vonatkoztat: vagyont, dicsőséget, 
hírt, elégedettséget. Ha ezeket nem 
fékezik, akkor fektéién háborúvá, 
állati ma'cangolássá fajulnak s épp 
azt rombolják szét, aminek fentar- 
tésára hivatva vannak. Fennáll tehát 
egy fékező erő szüksége. A termé
szetes becsületesség, a természetes 
kimélet, melyet az atheizmus han
goztat, nem fékek, ez csak papír-
korlát. Ide acélkorlátok kellenek. Az 
állam ezeket nem állíthatja fel. Az 
állam gyenge. Nem állíthatja fel a 
társadalom sem. Épp ennek meg
fékezéséről van szó. De felállíthatja 
a vallás, a metafizikai vágyódás 
Isten után. A vallás az az imponde- 
rábilis erő, mely a lét kérdéseit 
magasabb szempontok felé tereli.
A vallás ápolása tehát a kultúrának 
ápolása s akik ezt a munkát végzik, 
a szerzetesek, ekevasak az emberiség 
feldjében. A szerzetesrendek, mikor 
felállítják a nemi ösztönre vonatkozó 
tilalmat, példát mutatnak a világi 
életet élő ember számára, hogy: 
fagyelmezd magad. A Galilei-Kör 
szónoka szerint a szerzetesi foga
dalom méltatlan az emberi termé
szethez, mert ellentmondanak ösz
töneiknek. Vájjon az a méltó az 
emberhez, ha vakon követi gerje- 
delmeit, ha ragadozó ösztönéhez 
képest ellopja az aranyórát, melyet 
meglát, ha szabadjára bocsátja ha
ragját, ha fenékig élvezi örömeit ? 
Az állatember típusa méltóbb kultur- 
tipus, mint a fegyelmezettséget ki
domborító felséges szerzetesi tipus ?

Foglalkozik ezután Fabernek az
zal az állításával, hogy a szerzete
sek még sohasem teljesítették fo
gadalmaikat. Ha valaki a „társá- 
dalmj konvencióknak" meg nem 
felelő életet élő nőre, akiről biztos 
adatai vannak, azt állítja, hogy ném 
él tiszta életet, a biróság előtt fe
let állításáért. Vájjon ugyanilyet állít 
Faber Szent-Vince leányairól, arról 
a harmincezer apácáról, akik a 
szüzességi fogadalom, dalát éneke
lik állandóan? Hátszáztiz szerzetes
ház van Magyarországon. Akad itt 
olyan ember,, aki talán kicsapongó 
életet él, de minő jogon lehet itt 
általánosítani?.

Foglalkozik azzal a váddal, hogy

___

a .szerzeteséi másóji^hé^étj/oglal- 
ják'r fi. H a a  r szerzete|itanárnak 1 
megvan a.:diploniájá| m a g á t állam
polgár, akkor revérandái.nélkül is 
tanár.- Akkor kinékj^a helyét fog- 
laljaVel ? Ebben iz^opszágbpn, ahol 
annyit hangoztatják r  a szabadság 

••elyeit ' s -beszélnek' az •állam; vaspat- 
kös. lábairól, a  "szerzetbe7 való lépés 
szabadságát; is ; meg fogjuk-oltal
mazni: : - ' -

Avval, a  váddal, szemben, hogy 
idegén szerzetesek „ elárasztják. Ma? 
gyarországot, kimuta'ja, hogy csak 
minden 2500 emberre esik egy szer
zetes, de már a 6--800 lélekkel 
biró"'kis falvakra is esik' egy egy 
korcsma (sőt- három, is vap néhol), 
melynek ' tulajdonosa percmtuális 
többségben szabadgondolkodó zsidó. 
Végezetül 7 pontot állít Faber Osz
kár elé:

1. Bizonyítsa be, hogy a szerze
tesi logad-ilmak méltatlanok és tér
ni ifzetelienesek.

2. Bizonyítsa be, hogy a foga
dalmakat' még sohasem valósítot
ták meg.

3 Minő alapon vádolja meg a 
kolostorokat azzal, hogy a kolosto
rok Venus Pandemcs csarnokai?

4. Mikor és hogyan mételyezték 
meg a szerzetesek az ifjúságot ?

5. Bizonyítsa be, hogy a szerze
teseknek gyökerestül ki kell irtaniok 
magukban a-haza, a szülők és a 
rokonok iránti szeretetet.

6 Mikor kereskedtek a jezsuiták . 
a hazával ?

7. Bizonyítsa be, hogy az egy
ház üldözi a tudós szerzeteseket.

E zekre F á b e r  O szkár tulaj - 
donképen  sem m it sem tu d o tt 
felelni. R osszalta, hogy  m ár 16 
éves ifjakat ko losto rba  fogadnak  . 
és a  kö rn y eze t hatásával ébresz
tik fel b e n n ü k  a  szerzetesi pá lya  
irán ti vonzalm at. E rre  dr. Vass 
József azt m ondta, hogy  a  szo
cialisták m ár a  gyerm ekeket, az 
„ifjú m unkásokat"  m egm érgezik 
a  hazug  röp ira tokkal, ú jságokkal 
stb. E rre  F á b e r  sarokba szo
ru lva  azt nyögte, hogy  ez sincs 
rendén .

Szívből ö rü lünk , hogy  akad t 
egy  em berképen  a m i em berünk, 
aki o dam ert álln i és erős karja i
val m egállíto tta a  mi v irágos 
kertü n k e t legázolni akaró  de
m okrata  bikát.

P n O f t l í "  Kovács Dezső mű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szentben.

1912. év husvétjára
nagyszám ú és igen  értékes 

n y erem ény  tárgyakból 
sorsolást rendez. 

M indenki egy-egy sorsjegyhez . 
ju that, ..

I. 30 ilyen  szelvényért, (tes- 
sók ezt a  szelvényt levágni és 
a  szerkesztőségben — ’ Szent 
István , té r  1. —. beváltani.) V  

n .  h a  a  Fejérm egyéi N aplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább- egy  hónap i előfizetési 
diját beszolgáltatja.
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a Bűdai-útón. 

Tréfás betörő.

Hainal M ihály B udai-u t 14. 
alatti üzletében az éj folya

min betörő já r t. A  svihák a 
külső lakat leü tése  u tá n  ham is 
tnlcsokal ju to tt 'az üzletbe, a h o l 
taavon ham ar feltalálta m agát, 
i 'k éz i számoló pénztárbó l el
f ő t t  8 0 -9 0  k o ro n á t s  az iró- 
asztal fiókjából 30— 40 koronát. 
S' mit tett ezu tán ?  F og ta  az 
asztalon fekvő hatalm as, éles 
kenvérvágö k ést és azzal kézé
ben kutatni kezdett. R övid  tö p 
rengés után az üzlethelyiségből 
az iroda felé ta r to tt  Ós o tt ̂ a 
késsel nekim ent ós kegyetlenül 
levágott egy jó k o ra  darabo t 
abból a szalámiból, .m elyet az 
üzletben talált. Az Íróasztal m el
lett ülve pom pásan m egvacso- 
rázött, majd u tána  elszívott egy 
jófajta cigarettát. A m int a  füst
karikákat nézegette, észrevette, 
hogy az egyik szek rényen  egy 
Írógép van. De m eglátta azt is, 
hogy a sarokban egy Írógép alá 
való"asztalka áll. Nem  tu d ta m eg
érteni, hogy az Írógép Iliiért 
nem ezen áll. Ali, b izonyára 
nem tudták rácsayarni, gon
dolta magában s mivel jó  szive 
volt, vagy szakértelemm el r á 
csavarta a gépet az asztalkára. 
Egy levelet is akart Írni a góp- 

i pel, de mert az idő m ár nagyon 
clöreliajlott, ezt a feladatot más- 

| korra halasztotta.
Annyi bizonyos, hogy  jószivü 

fickó Volt ez a tisztelt betörő .J .Megtalálta a nagy W ertheim  
I szekrény kulcsát és m égsem  vitte 
je l azt az 5700 koronát, m ely  a 
I vasszekrány hidegfülkóiben nyu- I godott. De válogatós is vo lt egy 
I kicsit, mert a kézi p én z tá rb ó l a 
I filléreket és rosszpénzeket egy- 
[ szerűen kiszórta és nem  vitte 
I el. Ellenben zsebrevágott m ég 
f egy üveg likő rt s azu tán  ango- 
llosan távozott. .
I Még gyanú n in cs senk ire . A 
I rendőrség keresi a  betö rő t.

h í r e k .
N a p t á r .

Csütörtök.
K, Kath.: JVI. János,
Prot: Salamon,
Gör, kel.: Xenop.
Zsidó: —
Nop kel: 7 ú. 19, nyugszik 5 ó. 09. 
no d kd: d, e, nyugszik 9 ó, 43. 
Időjelzés: Enyhébb, elvétve csapadék. 
Színházi bizottság ülése d. e. 11. ó,

■ft&l-iííj

I Február

[P̂ niíír

február

február

pfrwrir

10. A székesfehérvári könyvni 
dászok Farsangi táncos 
Latzkovits vendéglő. ' 
Korcsolya bál Szent Is 
terem, '

U. A Polgárt Daíkör hangvers 
nyel . egybekötött tanom 
saga, Szent"- István-terem. 

AV. Cipészraunkások nagy j elint 
bálja a Szüts-féle vendéglő 

IS- Székesfehérvári szabómunk 
táncmulatsága Latzkovitsn 

19* ...Belvárosi;.katholikus: kör 
estélye. Szent ístván-teren

FEJÉRMEGYgr NAPLÓ

— Személyi hir; Kárpáti Ke
lemen, tankerületi kir. főigáz- 
gatö, premontrei r. kanonok, a . 
pécsi főgimnázium és főreális- 
kóla hivatalos1 meglátogatása 
végett vasárnap Pécsre utazott.. 
A főigazgató mintegy két hétig 
időzik Pécsett.

— Korcsolyabál. A „Székesfehér
vári Korcsolyázó Egyesület" folyó 
évi február hó 14-én saját pénztára 
javára a Szent István-teremben kor
csolya-bált rendez. Beléptidij: sze
mélyjegy 3 korona, családjegy 8 
korona Páholyok 20, 15 és 10 kor. 
Kezdete este fél 10 órakor. Véd
nöknők: Lóskay Géborné, Gróf 
Széchényi Viktorné. Védnökök: 
Lóskay Gábor, dr. báró Mannsdorff 
Géza, dr. Prohászka Ottokár, gróf 
Széchenyi Viktor. Bálanyák: dr. 
Bierbauer Viktorné, dr. Csáp Mik- 
lósné, Dieballa C-yörgyné, dr. Eisen- 
barth Károlyné, Grünfeld Jakabné, 
Hübner Károlyné, Kéldor Dávidné, 
Kari lstvánné, Kohn Adolfné, dr. 
Lauschmann Gyuláné, dr. Löwy 
Károlyné, Reá Istvánná, dr. Saára 
Gyuláné, dr. Szabady Józsefné, 
Schlesinger Sándorné, Szüts Jenőné, 
Vigyázó Imréné, Werlheim Arminné, 
Diszelnökök : dr. Bierbauer Viktor, 
dr. Csáp Miklós, Dieballa György, 
dr. Eisenbarth Károly, Frey Oszkár, 
Gerő Jakab, Grünfeld Jakab, Hüb
ner Károly, Kéldor Dávid, Kari

' ístvén, Kőim Adolf, Koncz Henrik, 
Kornhaber Adolf, dr. Lauschmann 
Gyula, dr. Löwy Károly, Reé Ist
ván, dr. Saára Gyula, dr. Szabady 
József, Szüts Jenő, Vértessy József, 
Vigyázó Imre, Watz Károly, Wert
heim Ármin. A rendezőség 101 tag.

— A Jézus Szive temploma
célja ira  adakozni szívesek vol
tak  : .
T u n g le r F erenc  és neje 10 k. 
T örzsök Pálnó 4 k.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazon 
barátainknak, ismerőseinknek és jó 
akaróink, kik felejihetetlen jó édes 
atyánk elhunyta felett érzett mély
séges bánatunkat személyesen vagy 
Írásban közölt őszinte részvétükkel, 
a gyászszertartáson való megjele
nésükkel, magánfogataiknak rendel
kezésünkre bocsátásával, vagy a 
részvét kifejezés bármely formájá
val enyhíteni szívesek voltak, ez 
utón fejezzük ki hálás köszöne- 
tünket. A gyászoló Krtmsz-család.

—  Büntet a rendőrség. Fodor 
Lajos és Susánszky János helybeli 
legények néhány nappal ezelőtt 
nagyszabású zártkörű verekedést 
rendeztek a Rácz-utcéban. Botrá
nyos viselkedésük miatt a rendőr
ség Susánszky Jánost 8 napi elzá
rásra és 25 K pénzbüntetésre, a 
csendesebben zajongó Fodor Lajost 
pedig csak 25 Ií-re ítélte.

Rá se hederitett Iiarlovics István 
helybeli legény azokra a falraga
szokra, melyek tudatták a legények
kel! hogy november hóban a katona 
kötelesek jelentkezni tartoznak a 
város katonai ügyosztályában. O 
kglme nem tartotta érdemesnek 
vizittelni a katonai nyilvántartóban, 
de bezeg bánja most mulasztását, 
mert a törvény rideg, paragrafusai 
értelmében a rendőrség 25 K pénz • 
büntetésre, Ítélte.

— Madárfogó. Egy haszontalan 
suhanc, Kőszegi János helybeli 17 
éves gyerkőc az utcán csapdával 
bubospacsirtákat fogdosott. A csapda 
gyakran becsapódott, de becsapó
dói; ö is, mert egy rendőr tetten- 
érte s a városházára kisérte. — A |

rendőrség csák mint gyérmekbiró- 
Ítélkezhetett az állatkinzóyal 

szemben, mert Kőszegi-Jancsi nem 
mult _ még el 17 éves. Szigorú és 
hatásos dorgálásban' részesítette Za
varos Aladár rendőrkapitány- ;

Gyerünk Rédeihez. Van sze
rencsém nagyérdemű vendé
geimet értesíteni, hogy csütör
tökön február hó 8-ffián, csalá
dias jellegű, zártkörű táncestélyt 
rendezek, melyre nagyérdemű 
vendégeimet tisztelettel meghí
vom. Belépődíj 1 személy 60 
fül., családjegy 1 kor. Szamos 
látogatást kér Rédei Vilmos 
vendéglős. Kossuth-utca. -.

Aki a rendőrrel gorombásko- 
dik. Rákos Mihály helybeli lakos 
brutális, durva szavakkal illetté 
Szüts János II. rendőrt, mikor ez 
holmiféle szabályrendelet pontos be
tartását ellenőrizte. A rendőrség a 
rendőr támadóját 35 kor. pénzbün
tetésre, nem fizetés esetén 2 napi 
elzárásra Ítélte.

— Maskarák a felsővárosban.
A farsangi m ulatságok alkalmá- 
vál a jókedvű felsővárosi legé
n yek  maskarába szoktaköltözni 
s álarcban végig járják  a korcs
mákat, bálokat és a  lakodalm as
házakat. Jó  vagy rossz tréfáikért 
egy-egy pohárbor isakad  ném ely
helyen a számukra. Felöltöznek 
bohócos ruhákba s van olyan 
is közöttük aki szamárjelmezt 
húz fel magára. Ez a legtöbb
nek  jól áll s a hosszufülek jól 
illenek nekik. Ilyenform ánnéz 
hettek ki kedden éjjel ifj. 
M olnár János, ifj. Szüts István 
malom-utcai és Halász Ferenc, 
vendelközi legények. Felöltöztek 
m askaráknak ós végigjárták 
csaknem  az egész felsővárost. 
De az ő vicceile nagyon  osto 
bák voltak. Ők m aguk m u
lattak csak azon, hogy  Ney 
Dávid, Almási Antal, F odor Kál
mán, Harza Boldizsár, H arm ann 
Kálmán és Szatmári István ma
lom-utcai és tem plom közi lako
sok házain beverték  az abla
kokat s éktelen lárm ájukkal 
zavarták az éj csendjét. A ren d ő r
ség a  legszigoruabb eljárást indí
to tta meg ellenük.

— A szánkázás áldozata. Szom- 
bath Jánosné szárhegyi asszony 
szánkón jött be tegnap reggel a 
helybeli hetivásárra. Amint a szán
kóról le akart szállni, az egyik lába 
bentakadt a bundába, a másikkal 
pedig eicsuszotf s borzalmas sérü
lést szenvedett. — Beszállították a 
Szent György-korházba.

— A vízivárosi kalh. kör mulatsá
gán felülfizetni szívesek voltak: 
Streit Ferenc 20 kor., Bilkei Ferenc 
4 kor. 40 fill., Stolesznberger Fe
renc 1 kor. 40 fül., Mészáros Mi
hály, Stéger Pál 1 kor. 20—1 kor. 
20 fill., Hufnagl Pál, Almási Jó
zsef, Kováts István, Nofitzer István, 
Szaltzgruber József, Szlabon István, 
dr. Varga Damján, Domis István 
1—1 kor., Jnngbíuth Antal, Csádek 
István, Liszits Ferenc, Májer István 
80—80 flUl, Szabó Mihály, Bruner 
József 60—60 fill., N. N„ Hammer 
Mihály, ilj. Csapka Mihály, N. N. 
40—40 fill., Hufnagl György 20 
fill. A felülfizetésekért köszönetét 
mond a vezetőség:

— Használt a büntetés. Decem
ber hóban 25 iparost büntetett meg 
a rendőrség, amiért tanulóikat nem 
küldték rendesen a i  ipariskolába.,— 
Január hóban már csak 4 iparos 
követett el hasonló mulasztást. A

rendőrség-ezekét is szigorban meg 
fogja fcÜnteüiL 17: T:' 1 :‘'7 . .
. — Belőtték az ablakon. Poigárdin 

Gábo. Imre; vadőr, tegnapelőtt épen 
vacsoránál . fiit családjával, amikor 
kétszer egymásután belőttek az'ab
lakán. ‘ A • gólyák 'nem találták.;A 
csendőrök.. megállapították, hogy 
A lbert Mihály és - Bpdó Ján os vád - 
orzók' voltak a tettesek!''Feljelen
tették őkét.

— Bűnügyek. A székesfehérvári 
kir. törvényszéknél 1912. évi feb
ruár hó első. felében megtartandó 
büntlgyi főtárgyalások: Bozsák Pal- 
lag István súlyos testi sértés. Schet- 
der József, és 1 társa lopás, Katona 
óva lopás büntette. Csóti István 
erős felindulásban elkövetett haléit 
okozó súlyos testi sértés büntette, 
Ürögi Juliánn i gyermekülés, Moso- 
vitz Rozália lopás, B'ukter József 
és 2 társa gondatlanság által oko
zott s. testisértés vétségé, Bruck 
Manó és 1 társa párviadal vétsége, 
Zsárta József ujrafelvétel.

Esküdtszék.
Elnapolták a tárgyalást.

Katona Nagy József ráczalmási 
lakos julins 30-án rálőtt Oláh And
rás rácalmási lakosra s ezért szán
dékos omherőlés kísérlete miatt ke
rült tegnap a vádlottak padjára. — 
Mivel azonban időközben Katona 
Nagy József Oláh András bátyját, 
Mihályt megölte s Oláh Andrást 
megölni újból megkísérelte, — az 
ügyész indítványára a tárgyalást a 
legközelebbi esküdtszéki ciklusra 
elnapolták és akkor majd K. Nagy 
Józsefnek mind a három bűnügyét 
együttesen tárgyalják.

Színház.
KeJJ, 1912. február u.

j Aranyvirág. Mflrtos-Huszka bájos 
zenéjü operettje volt műsoron a 
társulat primadonnájának, Pataki 
Vilmának jutalomjátéka alkalmával. 
Nézőtér zsúfolva, virág és virégeső 
mint két hét előtt s ráadásul egy 
kis — kutya ?! Az előadás jobb is 
lehetett volna. A kar kétségbeejtően 
működött, az első felvonásban a 
taktus, a másodikban az intonálás 
(félhang differencia volt az ének és 
kisérő zene között) s mind a há
romban a hang tekintetében. Pataki 
mellett Érczkövi érdemel mint min
dig, most is őszinte dicséretet, ki 
sokszor kipróbált képességeivel iga
zán központja volt az előadásnak 
s hordozója a sikernek. Tisztelői 
egy szép babérkoszorúval lepték 
meg. Jól tették. Megérdemelte. —s.

Szántó Jenő jutalomjátéka. Szom
baton újdonság és jutalomjáték lesz 
a színházban. A társulat egyik ko
mikusának, aki oly sok vidám per
cet szerzett a színház bajáró közön
ségnek, a Kis kávéház c. kitűnő 
újdonságban lesz a jutalomjátéka. 
Szántó igen derék színész, megér
demli a pártolást.

M ű s o r :
Csütörtök: Arany ember. A ke

reskedelmi iskola javára.
Péntek: Kis gróf. Zóna.
Szombat: d. u. Szökött katona, 

ifjúsági előaúás. '
„ este Kis kávéház. Szán

tó Jenő jutalomjátéka.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1911. február 8:

A prő h i r d etések
Szolid inas, k i ilyen , m inőség

ben mái1 szolgált és teendőiben 
fcellő jártassággal b ír, alkalmazást 
n y e r egy kátboliküs intézetben.

Sár-utca 30. szánni, ház, il 
szobás lakással, kertte l, udvar
ral, 3 istállóval, kocsi színnel s 
egyéb m ellékhelyiségekkel b ér
beadó, eseüeg eladó. T udako
zódni Széchenyi-u. 34. sz. a. le
het P ap  Jánosnál.________ ,

Sár-utca 16. számú ház 1350 
□-öl telekkel eladó. Ugyan egy 
utcai lakás, istáíó és kocsi színnel 
azonnal kiadó. Bővebb felvilágosí
tást Fröschl testvérek adnak._____

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti h áz  eladó: T udakozódni

lehet L igetsor 2  sz ám  alatt az 
ügyvédi' irodában. :

LEGiZEBB JIRÖTIIÉKEK
HAVRAN EK ANTAL;

acoaoBRasz ts Korasaeo telemi
.5 1  FEHÉRVÁR

. Tervek ihcyem

• K a .eladni
T r a g r y

venni-valója
van

az
tegye közzé!

Varrégépjavitások
műhelyünkben gyorsan é i  «iaks3erii«n 

kéaxittetnek,
SIN6ER CO.

Mugyaronwag legoagyobh é< legrégibb 
vanógép-üiU*.

Székesfehérvár, Nádar-qtca, Töltényl-hú

a legjobb folyékony 
fémtisztitó

Ligetfalnsi gyártmány.
Kapható 24 és 48  filléres 

üvegben

Knazovitzky Elemér
cégnél

SZÉKESFEHÉRVÁR.

OROSZ, ANGOL és CHINA TEÁK keveréke:
* w w v< * V « f w w w

_  t ó m  t ®  a  |
fi 50 GRM. K.—50 J
w  w  ».»».* » .• w  v7 *i» V íl»  V / V» V» w  V» V .

*

vl*

1 nagy 100 gr. csom ag 90 UH. kizárólag csak 
cégünknél kapható. 1 üveg CUBA RUM kiváló 

m inőség 1 liter 2 K 80 fillér. |S z ig áy  Testvérek
tea és kávé

O V A S I a ki Írógépet akar vásárolni ne befolyésoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz
nált, vagy régebb rendszerű gépeket Hoznak foigalomba. Inkább az 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők I’i 

• eredeti S I N G E R varrógépek.

Singer Co varrógéprészvónytársaságnak Szfellérvár, F3ádor-litC 8  Töitényi-féle ház.

,N IG RIN le s lo b i  cipőkrém  a r ilá g o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és ta rtóssá  teszi.

ír m tód f a !  i  75 , 1 4 0 , 2 7 0  {illír.

I

Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban
! C i p ő k r é m  k i i i ö n l e g e  ^ s é g e k  minden színben ! 

W F  a  k o n t i n e n s  l e g h i r n e v e s e b b  g y á r a i b ó l .  H  
JÉGPOR biztos szer tábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f, nagydoboz 1 kor.
______________________ — Ism ételárusitóknak m inden cikkből megfelelő á ren g ed m én y ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezü st-és  b ronzlakkok  képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Börlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fém tisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek . Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsim osó és bu tortörlő  

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! A rctörlő bő rö k .

1  I  II A66 gummisarkokban a  járás elegáns, biztos és kellemes Settkapá?
matracok, díványok és ülésekbe való lószőr, afrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy ló p o k r ó c  r a k tá r .  — V ízm en tes  ponyvák é s  g ab o n azsák o k . — T rie s z ti s z iv a c s b e h o z a ta l .

® G r á T b o r  J r ^ ü L í i ,  gépszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Ü zletalapitás 1857-ben.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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